
 

РЕШЕНИЕ 
по жалобе № 14627/17 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 
 
Дата рассмотрения жалобы по существу 25.09.2017 г. Москва 
 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 

жалобы на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка 

заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 

Председателя Комиссии: 

Крылова С.В. – начальника отдела контроля за экономической концентрацией 

и торговой деятельностью Московского областного УФАС России. 

Членов Комиссии: 

Газиевой М.М. – заместителя начальника отдела контроля за экономической 

концентрацией и торговой деятельностью Московского областного  

УФАС России; 

Александрова Р.А.  – главного специалиста-эксперта отдела контроля  

за экономической концентрацией и торговой деятельностью Московского 

областного УФАС России, 
рассмотрев в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона  
от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите 
конкуренции) жалобу <…> (№ 14627/17 от 15.09.2017) (далее – Заявитель) на 
действия (бездействие) организатора торгов – Администрации Клинского 
муниципального района Московской области (далее – Организатор торгов) при 
организации и проведении Аукциона № 3 на право размещения 
нестационарного торгового объекта на территории Клинского 
муниципального района Московской области в присутствии представителя 
Организатора торгов <…> и Заявителя, участвующих в рассмотрении жалобы, 
уведомленных в соответствии с требованиями части 11 статьи 18.1 Закона  
о защите конкуренции о времени и месте рассмотрения жалобы, 

 
УСТАНОВИЛА: 

 
Аукцион № 3 на право размещения нестационарных торговых объектов  

на территории Клинского муниципального района Московской области 

проводился в соответствии с Положением о проведении открытого аукциона  

на право размещения нестационарного торгового объекта на территории 

Клинского муниципального района, о создании аукционной комиссии, 

утвержденным постановлением Администрации Клинского муниципального 

района Московской области от 28.02.2017 № 482.  

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Закона о защите конкуренции, Московским областным УФАС России  

в установленном порядке в адрес Заявителя и Организатора торгов направлено 

уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов  

до рассмотрения жалобы по существу. 



2 

Согласно доводам Заявителя, на местах под установку нестационарных 

торговых объектов, включенных в лоты №№ 2 и 5 размещены торговые 

объекты. По мнению заявителя, данное обстоятельство будет препятствовать 

победителям аукциона установить нестационарные торговые объекты  

на местах, являющихся предметом торгов. 

Согласно позиции Организатора торгов, Заявитель не обращался  
в Администрацию Клинского муниципального района Московской области 
для участия в Аукционе на право размещения нестационарного торгового 
объекта. Кроме того, Заявитель является физическим лицом и не может 
принимать участие в указанном Аукционе. По сведениям Организатора торгов, 
Заявитель в качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирован, 
учредителем/руководителем юридического лица не является. 

До принятия Комиссией решения по существу жалобы Заявитель подал 
письменный отзыв жалобы. 

В соответствии с частью 24 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, 
Заявитель вправе отозвать жалобу до принятия решения по существу жалобы. 
Заявитель, отозвавший поданную им жалобу, не вправе подать повторно 
жалобу на те же действия (бездействие) организатора торгов, оператора 
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в порядке, 
установленном настоящей статьей. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона о 
защите конкуренции, Комиссия 

 
РЕШИЛА: 

 
Рассмотрение жалобы прекратить. 
 

 

Члены Комиссии:         С.В. Крылов 

 

 

        М.М. Газиева 
 

 

 Р.А. Александров 
 
 
Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, 

решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 

решения или выдачи предписания. 


